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Projektskabelon 

Projektnavn: FALDNE I KØBENHAVN V 1943 – 1945 
                     (mindetavle og snublesten i byrummet) 
 
Projektansvarlig: Kultur-, Fritids- og Børneudvalget og Thomas Warburg 

Hvad vil vi opnå med projektet?: 
Vesterbro spillede som bydel en aktiv rolle i den folkelige modstand mod den tyske 
besættelse under 2. verdenskrig. Ikke mindst under Folkestrejkerne i sommeren 1944, 
hvor kampråbet ’Istedgade overgiver sig aldrig’ stammer fra. 
 
Projektet vil ære de faldne i frihedskampen, formidle et stykke Vesterbro-historie og 
dermed styrke vesterbroernes historiske bevidsthed. 
 

Hvorfor vil vi det?: 
86 vesterbroere blev dræbt af tyskerne og deres danske håndlangere under den tyske 
besættelse. Mange var uskyldige ofre i besættelsesmagtens terror og krav om magt og 
kontrol over civilbefolkningen. Andre kæmpede aktivt i en retfærdig kamp mod 
nazismen. Uanset baggrunden skal de dræbte mindes for deres offer, indsats og kamp. 
Kendskab til de historiske begivenheder giver bedre forståelse for nutidens politik og 
handlinger. Kun på den måde kan vi lære ikke at gentage samme fejl og udvise samme 
eftergivenhed over for nazismen igen. 

Målgruppe(r): 
Potentielt alle vesterbroere og besøgende i bydelen. Historisk interesserede vil få et 
væsentligt kildegrundlag om besættelsestidens ofre. Børn og unge vil få et lokalt og 
vedkommende indspark til historieundervisningen. 

Hvilke aktivitet(er) består projektet af?: 
Projekt Stjerne Radio i Istedgade bliver en formidling af en del af modstands-
bevægelsens grundlæggelse. Projektet Faldne i København V 1943 – 45 vil fungere som 
et supplement til Stjerne Radio og udvide formidlingen med den folkelige modstand i 
bydelen. Et kort ved det genopførte Stjerne Radio i Istedgade vil markere de præcise 
steder for drabene og opliste de dræbtes navne og datoen for drabene (bronze på 
granit). Der vil desuden blive nedsat små ’snublesten’ (mindetavler) i fortovet på de 
konkrete åsteder, som det kendes fra bla. Berlin. 

Hvorfor er de aktiviteter egnede til at opnå formålet?:  
Kortet ved Stjerne Radio vil give adgang til viden om bydelens historie og de faldne 
vesterbroere under 2. verdenskrig. Snublestenene placeres dér, hvor folk går og vil 
derfor minde vesterbroerne og besøgende i bydelen om de dræbte og historien bag. 

Forventede resultater: 
Kort sigt: Interesse for besættelsestiden på Vesterbro 
Langt sigt: Styrket historisk bevidsthed og Vesterbro-identitet 
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Samarbejdspartnere:  
Foreningen Stjerne Radio, Danske Veteraner, Frihedsmuseets Venner, 4. Maj-initiativet 
 
Thomas Warburg er som besættelsestidshistoriker og formand for Lokaludvalget blevet 
tilbudt en plads i Foreningen Stjerne Radios bestyrelse. På den måde kan lokaludvalget 
både følge information, penge og beslutninger i foreningen og får desuden indflydelse 
på fremtidige udstillinger i Stjerne Radio. 
 

Tidsplan: 
Den samlede finansiering forventes at falde på plads i sommeren 2015. Derefter vil 
genskabelse af Stjerne Radios facade, kort, informationstavle og snublesten blive 
placeret i samarbejde med Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Hvilke forventninger er der til sekretariatet?: 
Udbetaling af støtte og holde sig orienteret om arbejdet i Stjerne Radio. 
Hjælp til dialog i forb.m. tilladelser mm. fra Teknik- og Miljøforvaltningen. 

Budget:  
Lokaludvalget støtter projektet med 50.000 kr. 
Støtten indgår i det samlede budget på ca. 584.000 kr 
Der søges fonde for resten af finansieringen og Lokaludvalgets støtte skal signalere den 
lokale forankring i projektet. 
 
Snublesten og anker bronze 86 stk.     172.000,- 

Gravearbejde                           172.000,- 

Granit 175 x 278cm                      45.000,- 

Gravering af navne og farvelægning      30.000,- (skøn) 

Tombak plade 12mm                       20.000,- (skøn) 

CNC-fræsening af kort                   40.000,- (skøn) 

Montage og transport af kort            25.000,- (skøn) 

Grafisk arbejde og fræse/gravør filer   60.000,- (skøn) 

Tilknyttede tilladelser/stedangivelser  20.000,- (skøn) 

 

 


